
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  150  DEL  22/07/2022

OGGETTO

VERIFICA DEL  GRUPPO  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  DELL'AREA AREA DI 
CONSOLIDAMENTO - ESERCIZIO 2021 



IL PRESIDENTE

Visto l’art. 1, commi 55 e 81 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e 
le competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato  l’art.  10  dello  Statuto  Provinciale,  approvato  con  deliberazione 
dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  5  del  22/7/2015,  in  merito  alle  funzioni  del 
Presidente;

Visti:
•  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, 
che contiene gli allegati 4/4 e 11, rispettivamente il nuovo principio contabile 
applicato concernente il  bilancio consolidato ed il  nuovo schema di  bilancio 
consolidato,  applicato a decorrere dall’esercizio 2016; 
• l’art. 147-quater del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede al comma 4 
che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non 
quotate partecipate siano rilevati  mediante bilancio consolidato,  predisposto 
secondo la competenza economica e le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011;

Richiamato  il  proprio  Decreto  n.  16  del  10/2/2022   con  il  quale  sono  stati 
individuati gli organismi costituenti il  Gruppo Provincia di Reggio Emilia e gli 
enti da includere nell'area di consolidamento ai fini della predisposizione del 
bilancio consolidato 2021;

Ritenuto  di  verificare  e  ridefinire  la  composizione  del  “Gruppo  Provincia  di 
Reggio  Emilia”  e  l'Area  di  consolidamento  sulla  base  dei  dati  contabili 
dell'esercizio  2021,  non  disponibili  al  momento  della  prima  definizione 
effettuata con il Decreto sopra richiamato:

Gruppo Provincia di Reggio Emilia

Ragione sociale Forma giuridica
quota di 
partecipazione 
31/12/2021

Tipologia art. 11-ter c. 3

Organismi strumentali

Nessuno

Enti strumentali controllati - art. 11 ter c. 1

Azienda Consorziale Trasporti 
- A.C.T.

Consorzio tra enti 
pubblici

28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Fondazione CRPA (controllo 
congiunto indiretto)

Fondazione Sviluppo economico e 
competitività

Decreto N. 150 del 22/07/2022
pag. 2/8



Enti strumentali partecipati - art. 11 ter c. 2

Fondazione "Palazzo 
Magnani"

Fondazione Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Fondazione  Giustizia Reggio 
Emilia 

Fondazione Giustizia

Fondazione E35 Fondazione relazioni internazionali

Fondazione "I Teatri Di Reggio 
Emilia"

Fondazione Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Fondazione “Vittime dei reati” Fondazione  Giustizia

Ente Gestione Parchi Emilia 
Centrale

Ente Pubblico 8,03% Tutela del territorio e 
dell'ambiente

Asp Reggio Emilia Città delle 
Persone

A.S.P. (Azienda 
Pubblica di Servizi alla 
Persona)

2,50% Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

A.C.E.R. - Azienda Casa 
Emilia Romagna Reggio Emilia

ente pubblico 
economico

20,00% Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa

Destinazione Turistica Emilia Ente pubblico Non definito Turismo

Società controllate - art. 11 quater

Agenzia per la Mobilità Srl S.r.l. 28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Montefalcone S.r.l. (Fallita) S.r.l. 82,51%

Aeroporto Reggio Emilia Spa S.p.A. 17,94% Sviluppo economico e 
competitività

C.R.P.A. Spa S.p.A. 20,83% Sviluppo economico e 
competitività

Società partecipate - art. 11 quinquies

Lepida S.c.p.a. S.c.p.a. 0,001% Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

T.I.L. Srl s.r.l. 27,14% Indiretta Trasporti e diritto alla 
mobilità

I restanti organismi partecipati della Provincia di Reggio Emilia non rientrano 
nelle  definizioni  previste  dal  citato  D.  Lgs.  118/2011  per  essere  inclusi 
nell'elenco   “Gruppo  Provincia  di  Reggio  Emilia”,  in  quanto  sono  società 
partecipate con una quota di partecipazione inferiore al 20%: 

– G.A.L. Antico Frignano e Appennino Reggiano (5,02%)

Decreto N. 150 del 22/07/2022
pag. 3/8



– Autostrada del Brennero Spa (2,18%)
– Reggio Emilia Innovazione S.c.r.l (15,09%)
– Reggio Emilia Fiere S.r.l. (12,72%)
– Consorzio Antincendio S.c.r.l. indiretta (9,05%)
– Dinamica S.c.r.l. Indiretta (18,33%)

Area di consolidamento esercizio 2021

Partendo  dal  Gruppo  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  definire  l'area  di 
consolidamento: 

• sono  escluse  le  partecipazioni  inferiori  all'1%  del  capitale  della  società 
partecipata, salvo il caso di affidamento diretto pertanto Lepida Scpa è oggetto 
di consolidamento in quando  affidataria diretta di servizi pubblici locali, anche 
se la percentuale di partecipazione è inferiore all'1%;

• è  stata  esclusa  dal  consolidamento  la  MONTEFALCONE  srl,  in  quanto 
dichiarata fallita;

• per i restanti organismi appartenenti al “Gruppo Provincia di Reggio Emilia”, si è 
proceduto alla verifica dei parametri di irrilevanza indicati dal principio contabile, 
con i dati 2021:

denominazione Tot.Attivo 2021
% sul 
totale 
provincia

Patrimonio 
netto 2021

% sul 
totale 
provincia

Ricavi 2021
% sul 
totale 
provincia

PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA 497.283.739,78 355.267.081,05 70.262.973,07

10% 49.728.373,98 35.526.708,11 7.026.297,31
3% 14.918.512,19 10.658.012,43 2.107.889,19

FONDAZIONE 
"PALAZZO 
MAGNANI"

1.176.671 0,24% 138.339 0,04% 2.032.866 2,89%

AZIENDA 
CONSORIZIALE 
TRASPORTI -A.C.T.

11.105.081 2,23% 10.709.957 3,01% 179.959 0,26%

AGENZIA PER LA 
MOBILITA' S.R.L. 13.416.264 2,70% 3.962.899 1,12% 29.587.235 42,11%

A.C.E.R. 39.323.151 7,91% 13.730.712 3,86% 9.304.246 13,24%
FONDAZIONE "I 
TEATRI DI REGGIO 
EMILIA"

4.894.954 0,98% 493.206 0,14% 7.463.385 10,62%

FONDAZIONE "E35" 1.352.902 0,27% 1.073.407 0,30% 1.705.368 2,43%

ASP - Reggio Emilia 
Città delle Persone 61.361.566 12,34% 49.293.015 13,87% 37.021.014 52,69%

Decreto N. 150 del 22/07/2022
pag. 4/8



FONDAZIONE 
VITTIME DEI REATI 623.481 0,13% 470.000 0,13% 256.864 0,37%
FONDAZIONE 
GIUSTIZIA 101.781 0,02% 81.699 0,02% 37.878 0,05%
ENTE GESTIONE 
PARCHI 5.508.854 1,11% 2.183.772 0,61% 2.338.439 3,33%

AEROPORTO 2.493.454 0,50% 1.874.238 0,53% 601.684 0,86%
CRPA  SPA 9.624.403 1,94% 4.069.871 1,15% 3.082.714 4,39%
TIL SRL 12.506.409 2,51% 3.565.091 1,00% 12.733.676 18,12%

FONDAZIONE CRPA 1.048.927 0,21% 138.009 0,04% 711.670 1,01%
DESTINAZIONE 
TURISTICA 2.118.507 0,43% 173.522 0,05% 1.838.451 2,62%

TOTALE 
IRRILEVANTI

8.915.723 1,79% 3.949.214 1,11% 7.184.781 10,23%

 Pertanto l'area di consolidamento 2021 include i seguenti enti:

1. Azienda Consorziale  Trasporti – A.C.T.

2. ACER Azienda Casa Emilia Romagna Reggio Emilia;

3. ASP Reggio Emilia Città delle Persone;

4. Agenzia per la Mobilità Reggio Emilia Srl;

5. C.R.P.A. S.p.A.;

6. LEPIDA  s.c.p.a.;

7. TIL – Trasporti Integrati e Logistica s.r.l.;

8. Fondazione “I Teatri di Reggio Emilia”;

9. Ente gestione parchi Emilia centrale (in quanto già consolidato negli anni 
precedenti)

 il consolidamento verrà effettuato in modo proporzionale; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso 
dal Dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

• di  approvare,  sulla  base  della  ricognizione  illustrata  in  premessa  ed  effettuata 

Decreto N. 150 del 22/07/2022
pag. 5/8



applicando i criteri di cui all’allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, i seguenti  
elenchi per l'anno 2021:

Elenco 1: enti e società componenti il Gruppo Provincia di Reggio Emilia 2021:

Ragione sociale Forma giuridica
quota di 
partecipazione 
31/12/2021

Tipologia art. 11-ter c. 3

Organismi strumentali

Nessuno

Enti strumentali controllati - art. 11 ter c. 1

Azienda Consorziale Trasporti 
- A.C.T.

Consorzio tra enti 
pubblici

28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Fondazione CRPA (controllo 
congiunto indiretto)

Fondazione Sviluppo economico e 
competitività

Enti strumentali partecipati - art. 11 ter c. 2

Fondazione "Palazzo 
Magnani"

Fondazione Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Fondazione  Giustizia Reggio 
Emilia 

Fondazione Giustizia

Fondazione E35 Fondazione relazioni internazionali

Fondazione "I Teatri Di Reggio 
Emilia"

Fondazione Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Fondazione “Vittime dei reati” Fondazione  Giustizia

Ente Gestione Parchi Emilia 
Centrale

Ente Pubblico 8,03% Tutela del territorio e 
dell'ambiente

Asp Reggio Emilia Città delle 
Persone

A.S.P. (Azienda 
Pubblica di Servizi alla 
Persona)

2,50% Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

A.C.E.R. - Azienda Casa 
Emilia Romagna Reggio Emilia

ente pubblico 
economico

20,00% Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa

Destinazione Turistica Emilia Ente pubblico Non definito Turismo

Società controllate - art. 11 quater

Agenzia per la Mobilità Srl S.r.l. 28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Decreto N. 150 del 22/07/2022
pag. 6/8



Montefalcone S.r.l. (Fallita) S.r.l. 82,51%

Aeroporto Reggio Emilia Spa S.p.A. 17,94% Sviluppo economico e 
competitività

C.R.P.A. Spa S.p.A. 20,83% Sviluppo economico e 
competitività

Società partecipate - art. 11 quinquies

Lepida S.c.p.a. S.c.p.a. 0,001% Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

T.I.L. Srl s.r.l. 27,14% Indiretta Trasporti e diritto alla 
mobilità

Elenco 2: enti e società componenti il Gruppo Provincia di Reggio Emilia oggetto di  
consolidamento nel bilancio consolidato 2021:

- Azienda Consorziale  Trasporti – A.C.T.

- ACER Azienda Casa Emilia Romagna Reggio Emilia;

- ASP Reggio Emilia Città delle Persone;

- Agenzia per la Mobilità Reggio Emilia Srl;

- C.R.P.A. S.p.A.;

- LEPIDA  s.c.p.a.;

- TIL – Trasporti Integrati e Logistica s.r.l.;

- Fondazione “I Teatri di Reggio Emilia”;

- Ente gestione parchi Emilia centrale (in quanto già consolidato negli  anni 
precedenti)

- il consolidamento verrà effettuato con il metodo proporzionale;

- di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 150 del 22/07/2022
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 22/07/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 150 del 22/07/2022
pag. 8/8


